ДОГОВОР №
между муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением – центр развития ребенка - детским садом № 42 муниципального образования Тимашевский район и родителями (законными представителями) ребёнка, посещающего группу кратковременного пребывания «Развития детей от 2 до 4 лет»
г. Тимашевск                                                                                                 «___» ___________ 20___г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение – центр развития ребенка – детский сад № 42 муниципального образования Тимашевский район именуемое в дальнейшем МБДОУ, в лице заведующего Кротовой Ольги Владимировны, действующего на основании Устава МБДОУ, с одной стороны, и родители:  мать, отец (законные представители)

_______________________________________________________________________________________
                                                            (Ф.И.О. матери, отца, законных представителей)

именуемые в дальнейшем Родители ребёнка
_______________________________________________________________________________________

 (Ф.И.О. ребенка; дата рождения)

с другой стороны, заключили настоящий договор о  нижеследующем.
1.ПРЕДМЕТ  ДОГОВОРА

1.1 МБДОУ обязуется принять ребенка в группу кратковременного пребывания «Развития от 2 до 4 лет» (далее группа «Развития от 2 до 4 лет») на основании выписки из протокола комиссии по комплектованию, выданной управлением образования администрации  муниципального образования  Тимашевский район  и медицинского заключения , выданного муниципальным бюджетным учреждением здравоохранения «Тимашевская центральная районная больница».

1.2 Обеспечить его воспитание, обучение и развитие, а также присмотр, уход и оздоровление.

1.3 Родители обязуются регулярно посещать группу «Развития от 2 до 4 лет».
2. ОБЯЗАННОСТИ  СТОРОН

2.1. МБДОУ обязуется:

2.1.1.принять ребенка в возрасте от 2 до 4лет в группу «Развития от 2 до 4 лет»;
2.1.2.обеспечить ребенку:

· охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья;

· познавательно-речевое, социально-личностное, художественно-эстетическое и физическое развитие;

· воспитание гражданственности, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье;

· формирование творческих способностей и интересов;

· индивидуальный подход с учетом особенностей развития ребенка;

· заботу об эмоциональном благополучии;

· защиту от всех форм физического и психического насилия;

· защиту достоинства, прав и интересов;
2.1.3.развивать ребенка на основе основной общеобразовательной программы МБДОУ д/с №42;
2.1.4.организовывать предметно-развивающую среду в МБДОУ (помещение, оборудование, учебно-наглядные пособия, игры, игрушки);

2.1.5.организовывать деятельность ребенка в соответствии  с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы;
2.1.6.устанавливать объем нагрузки на ребёнка во время проведения занятий в зависимости от возраста ребёнка, в соответствии с требованиями санитарных норм и правил;

2.1.7.медицинское обслуживание обеспечивают органы здравоохранения;

2.1.8.оказывать квалифицированную помощь Родителям в воспитании и обучении ребенка;
2.1.9.установить график (режим) работы группы «Развития от 2 до 4лет» следующим:
· рабочая неделя - пятидневная;
· длительность работы группы «Развития от 2 до 4лет» – 3 часа;
· ежедневный график (режим) работы группы «Развития от 2 до 4 лет» – с 08.45 до 11.45 часов;

· выходные  - суббота, воскресенье, нерабочие праздничные дни;
2.1.10.оказывать квалифицированную помощь Родителям в воспитании и обучении ребенка, в коррекции имеющихся отклонений в его развитии;

2.1.11.проводить мониторинг физического, психологического, социального здоровья и благополучия ребенка.

2.2. Родители обязуются:

2.2.1.заключать и расторгать договор с МБДОУ;

2.2.2.соблюдать и выполнять устав МБДОУ в части, касающейся их прав и обязанностей;

2.2.3.соблюдать условия договора между МБДОУ и родителями (законными представителями);

2.2.4.соблюдать нормы педагогической  этики и общепринятых правил общения, с уважением относиться ко всем детям, родителям и работникам МБДОУ;

2.2.5.нести ответственность за обучение и воспитание своих детей;
2.2.6.лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не делегировать эту обязанность посторонним (соседям, знакомым, родственникам и пр.) и лицам, не достигшим 16-летнего возраста;

2.2.7.обеспечить ребенка:

· расческой, носовым платком (или одноразовыми салфетками), сменной одеждой (по необходимости) и обувью, спортивной формой.

2.2.8.своевременно информировать МБДОУ о предстоящем отсутствии ребенка, его болезни;

2.2.9.оформлять заявление на сохранении места за ребенком в МБДОУ на период отпуска или  по другим причинам отсутствия ребенка;

2.2.10.не пропускать посещение ребенком группы «Развития от 2 до 4 лет» без уважительной причины;

2.2.11.взаимодействовать с МБДОУ по всем направлениям воспитания и обучения ребенка;

2.2.12.проводить профилактическую и оздоровительную работу с ребенком в домашних условиях, согласно рекомендациям медицинского работника;

2.2.13.не приводить ребенка в группу «Развития от 2 до 4 лет» с признаками простудных или инфекционных заболеваний для предотвращения их распространения среди других воспитанников;

2.2.14.соблюдать и защищать права и достоинство своего ребенка, других воспитанников МБДОУ;

2.2.15.не допускать физического и психического насилия, оскорбительных заявлений относительно своего ребенка, других детей, их родителей, сотрудников МБДОУ.

                                                         3. ПРАВА  СТОРОН

3.1. МБДОУ имеет право:
3.1.1.отчислить ребенка из группы «Развития от 2 до 4 лет» в следующих случаях:

· по заявлению родителей (законных представителей);
· при наличии заключения врача о болезни ребёнка, препятствующей его пребыванию в группе ;
3.1.2.не передавать ребёнка родителям (законным представителям), если те находятся в состоянии алкогольного, токсического или наркотического опьянения;
3.1.3.защищать права и достоинства ребёнка, следить за  соблюдением его прав родителями (законными представителями);
3.1.4. вносить предложения по совершенствованию воспитания ребёнка в семье.
3.2. Родители имеют право:

3.2.1.принимать участие в управлении МБДОУ;

3.2.2.выбирать образовательную программу из числа используемых в работе с детьми в МБДОУ;

3.2.3.вносить предложения по улучшению работы с детьми, по организации дополнительных (в том числе платных) услуг в МБДОУ;

3.2.4.досрочно расторгать договор между МБДОУ и родителями;

3.2.5.защищать законные права и интересы ребёнка;

3.2.6.требовать от работников МБДОУ уважительного отношения к ребёнку;

3.2.7.знакомиться с Уставом МБДОУ и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса;

3.2.8.знакомиться с ходом и содержанием образовательного процесса;

3.2.9.посещать группу, где находиться ребёнок, в присутствии представителя МДОУ, с разрешения заведующего МБДОУ и согласия воспитателя;

3.2.10.заслушивать отчёты заведующего МБДОУ и педагогов о работе с детьми;
3.2.11.принимать участие в работе общего собрания МБДОУ с правом совещательного голоса;

3.2.12.принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в МБДОУ (развлечения, физкультурные досуги).
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  СТОРОН

4.1.Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащие исполнение условий настоящего договора в соответствии с действующим законодательством РФ.

5. СРОК  ДЕЙСТВИЯ  ДОГОВОРА

5.1.Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует  до перевода детей с                    01 июня календарного  года в  группу с 4 до 5 лет (средняя возрастная группа)
5.2.Срок действия договора ______________________________________________________________
6. ПРОЧИЕ  УСЛОВИЯ

6.1.Настоящий договор может быть изменен и дополнен по соглашению сторон. Все изменения, дополнения оформляются в письменном виде, подписываются обеими сторонами и являются его неотъемлемой частью.

6.2.Споры, возникшие при толковании или исполнении условий настоящего договора, разрешаются путем переговоров, в случае недостижения согласия  в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.

6.3.Во всем ином, не оговоренном в настоящем договоре, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

6.4.Настоящий договор составлен в 2 экземплярах: один экземпляр храниться в МБДОУ, другой – у родителей. Оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.

7. АДРЕСА И ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ  СТОРОН

МБДОУ                                                                               Родитель
                                                                            Ф.И.О. ________________________
352700, Россия, Краснодарский край,                               паспортные данные
город Тимашевск,                                                                серия _______  № _______________
улица Степанова, 117                                                          выдан _________________________
тел: 4- 28 - 34                                                                        зарегистрирован________________
заведующий
____________ О.В.Кротова
М.П.
                                                                                                подпись______  _________________

                                                                                                                             (расшифровка подписи)
  второй экземпляр получен на руки
  подпись______  _________________                                дата __________________
   дата ____________

3